
Novadpētniecība un P. F. Bērenta grāmatas «Āraišu baznīca un 
draudze savā 700 gadu gaitā» mūsdienīgas versijas veidošana 

Edgars Žīgurs

2023 



Vērtība mūsdienās

“Visu Āraišu draudzes muižu un arī aptuvenu zemnieku māju vēsturi ir 
uzrakstījis vācietis, mācītājs Bērents savā grāmatā “Āraišu baznīca un 
draudze 700 gados”, par ko viņam, gribot negribot, jāatlaiž daudzi no ļoti 
daudziem grēkiem pret daudziem draudzes locekļiem un pret latviešu 
tautu vispār.” (Vanaga, M., Mana dzimtā puse II. Rokraksta grāmata.)

• Apkopotas vēsturiskās ziņas par tagadējiem Drabešu, Amatas un Vaives 
pagastiem;

• Autoram ir bijusi pieeja dažādiem baznīcas dokumentiem, no kuriem 
vairāki karu laikos ir zuduši; 

• P. F. Bērents grāmatā iekļāvis savu un laikabiedru pieredzi.



M. Vanagas muzejā turpinās darbs pie P. F. Bērenta grāmatas 
mūsdienīgas versijas izstrādes

• Vecā druka;
• Vecvārdu skaidrojumi;
• Atsevišķu darbu norišu skaidrojumi;
• Personu skaidrojumi;
• Vēsturisku faktu skaidrojumi;
• Kultūrvēsturisko vietu lokalizācija;
• Ilustratīvā materiāla atlase, sagatavošana (arhīvi, 

foto). 



Ieskats pētniecībā
Vietvārdi









Vietu apsekošana, lokalizācija
Kalauzu kapi (Priežu kalniņš, Miroņu kalniņš)



Ieriķu kungu kapi





• Fon Blankenhāgens  atdeva (1838) priekš 
kapsētas no Drabašmuižas zemes kādu 
gabalu gar lielceļa malu, ko ļaudis 
nosauca pēc tuvākajām mājām par 
Vanagkapsētu. Draudze aptaisīja 
ziemeļpusi ar akmeņa sētu, pārējās malas 
ar koka sētu un uzcēla koka bērkambari.

• Tagad konvents atkal griezās pie 
Drabašmuižas īpašnieka, kas arī laipni 
atvēlēja zemes gabalu starp veco lielceļu 
un jaunstaisīto Cēsu šoseju. Draudze 
taisīja 1880. g. sētu, pa daļai no 
akmeņiem, pa daļai no zemes uzmetuma, 
izdarīja ievērojamus līdzināšanas darbus… 
Nākošā, 1881. g., būvmeisters Meņģels 
uzcēla bērkambari no ķieģeļiem. 

Vanagu kapi







Rāmuļu muižas kapenes







Kārlis XII un Āraiši









Paldies par uzmanību!

Foto: V. Grīviņš, E. Žīgurs


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21

